



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

23. februar 2021

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 149 (Alm. del) af 15. februar 2021 stillet efter ønske fra Rune Lund (EL)

Spørgsmål

I svar på FIU alm. del - spørgsmål 384 (2019-20) fremgår det af tabel 3, at stigende beskatning af erhverv mindsker de disponible indkomster med samme procentandel for alle indkomstdeciler. Det fremgår eksplicit, at ”Initiativer målrettet erhvervslivet, herunder selskabsskatter, afgifter mv., antages beregningsteknisk at blive nedvæltet i lønningerne i bred forstand, og vil dermed beregningsteknisk være fordelingsmæssigt neutrale...”. Vil ministeren redegøre for, hvor lang tid en sådan tilpasning vil tage, og om det giver mening at kontere fald eller stigning i de disponible indkomster allerede fra år 1?

Svar

I besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 384 (alm. del) af 28. september 2020 forudsættes skatteinitiativer målrettet erhvervslivet beregningsteknisk at blive nedvæltet i det generelle lønniveau og dermed at være fordelingsmæssigt neutrale. Det følger Finansministeriet og Skatteministeriets normale regneprincipper, jf. bl.a. besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 145 (alm. del) af 15. februar 2021.

Antagelsen om, at lønmodtagerne bærer hele byrden via investeringsforvridningen og den afledte virkning på produktivitet og det generelle reallønsniveau, er udtryk for de forventede virkninger, når investeringer, kapitalapparat og lønninger har tilpasset sig til den nye ligevægt. På kort sigt kan de fordelingsmæssige virkninger være anderledes; herunder kan ejerne alt andet lige forventes at bære en større del af byrden på kort sigt.

Ministerierne har ikke faste holdepunkter for at skønne over, hvor lang tid tilpasningen til en ny ligevægt tager, når der sker ændringer i beskatningen af erhvervene. I forbindelse med forslaget om at indføre et fradrag for normalafkastet af selskabers egenkapital (et ACE-fradrag) i *Et stærkere Danmark – Vækst 2016* og i besvarelsen af Finansudvalgets spørgsmål nr. 19 (alm. del) af 15. oktober 2020 er det beregningsteknisk forudsat, at investeringseffekterne og virkningen på reallønnen indtræffer over en periode på 10 år.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister